





uniwersyteckiej, którą z błotem tenże organ Katkowska zmieszał. Niestety, okazało się, że grunt tej płoteckiej jest bardzo niepewny, i że pan minister systemat swój dalej prowadzić będzie z najwyższą wytrwałością.

Wszędzie w narodach cywilizowanych starają się rządy o to, aby naród jak najwięcej się uczył i korzystał. Tutaj — przeciwnie. W szkole ogranicza się liczbę uczniów, wpisowe podnosi do niesłychanych rozmiarów — a przy końcu każdego roku specjalny okólnik z góry oznacza, ile należy przypuścić uczniów z klasy do klasy. To też biedni rodzice nie mogą nawet naganiać dzieciom, że bez pomocy przychodzą do nich po końcu roku, gdyż wiedzą to dobrze, iż dzieci temu nie winne.

Skutkiem nieporozumień, jakie powstały między Hurką a Apuchinem, po powrocie z Petersburga, gdzie bohater z pod Szypki — przekonał się, iż mu udający przyjaciela Apuchin sztyje buty, o człowieku tym mniej słychać.

Za to wiele się tutaj u nas codziennie mówi o rozmaitych ekscesach stykających pana Hurko, która pozując na arystokratkę — ma sobie właściwie wcale nie dobrego tonu maniery. Jest ona też obecnie osobą, o której tysiące anegdot opowiadają — tak jak niegdyś opowiadano o znanym ekonomście „trzy kropki“.

O ile dochodzą te pełne ironii i dowcipu anegdoty do uszów pani Hurko — nie wiem, to pewna jednak, że przejęta ona jest nienawością do nas większą od jej męża, i czyni co tylko może, aby nas na każdym kroku upokorzyć.

Dni Banku polskiego — tej tak politycznej instytucji — już są policozone. Przybyły urzędnik z Petersburga p. Żukowski — udaje wprawdzie buchaltera przybyłego z Petersburga do poprawienia pewnych pozycji w budżecie tej instytucji — ale w każdym razie nie ulega to już najmniejszej wątpliwości, że wkrótce — przy zniesieniu Banku — przemysłowi, który on tak wspierał, nogi podcięte zostaną.

## Przegląd polityczny.

Lwów d. 8. lipca.

(Wykluczenie dr. Hallwicha z „Towarzystwa narodowego“ w Libercu. Pierwszy krok samodzielny meżów „ostrzejszego tonu“. Lament *Nowej Prasy*. — Niepowodzenie myśli połączenia klubów Hohenwarta i Liechtensteina w jedno stronnictwo. — *Polit. Corresp.* i *Budap. Corresp.* o rokowaniach ngodowych między Przedlitawią a Węgrami i o polityce celnej Austro-Węgier względem Niemiec. Pozorna sprzeczność w opiniach rządu węgierskiego. — *Nemzet* o niedziale rusyfikacji Królestwa Polskiego i o polityce Bosji względem Polaków. — Kilka szczegółów z głosowania w niemieckiej Radzie związkowej nad wykluczeniem ks. Cumberlanda od tronu brunswickiego. — Sprawozdanie Freycina w komisji układowych handlowych i uchwała tejże komisji, podwyższająca cła na produkty rumuńskie do 60 proc. — Nowy przewrót krwi w Tonkinie. — Zwycięstwo konserwatystów przy uzupełniających wyborach w Anglii).

Z Liberca (Reichenberg) w Czechach północnych dochodzi nas wiadomość, świadcząca, że stronnictwo dajcznacjonalów rozpoczyna już grę na własną rękę, że nie myśli się oglądać na swych umiarkowanych sprzymierzeńców, ba! odpycha ich już od siebie. Oto wydział tamtejszego „Towarzystwa narodowego“ wykluczył czterech członków stowarzyszenia, mianowicie posła dr. Hallwicha, ks. Ergenzingera, dr. Feistnera i prof. Hartla, podając za powód „szkodliwe dla celów towarzystwa zachowanie się“ tych panów. Wraca na siebie uwagę przedwzrostkiem wykluczenie dr. Hallwicha, który był jednym z najwybitniejszych członków zjednoczonej lewicy i uchodził nietylko za najlepszego Niemca, ale nawet za szwinię.

Śmętnem echem odbił się fakt powyższy w prasie niemiecko-liberalnej. „Jeżeli dr. Hallwicz — pisał *Nova tress* — nie jest dosyć niemieckim, któż wśród osmiu milionów Niemców austriackich będzie w oczach libereckiego „Towarzystwa narodowego“ pełnym i prawdziwym Niemcem?“

I nie o samego dr. Hallwicha tu chodzi, nie o samo „Towarzystwo narodowe“ w Libercu! Prodyrowie lewicy i ich organa czują dobrze, że podstawy jednolitego dotychczas mniej więcej stronnictwa zaczynają się usuwać i że niedaleka już chwila, w której potężny niegdyś gmach liberalizmu niemieckiego rozpadnie się w części, a wtedy i powrót do steru władzy stanie się niemożliwym.

Myśl połączenia klubów Hohenwarta i Liechtensteina utyka już, jakśmy to przewidywali, a przynajmniej nie znajduje wiary w urzędowym sntnieniu. Tak np. gradecki *Volksblatt* utrzymuje, że — o ile on zna osobistość, wchodzące w to sprawę — konserwatywni posłowie z Vorarlbergu, Austrii Górnej i środkowej Styrii nie mają zgoda ochoty „wzmocnić zbyt dyplomatycznie“ klub Hohenwarta i zatracić swą samodzielność.

Wczoraj rozpoczęły się wspólne narady ministrów austriackich i węgierskich, jednakże, jak donosi *Pod. Corr.*, nie będą one miały wcale jeszcze charakteru merytorycznego i nie będą wkraczały w szczegóły ugody, lecz raczej miały być na celu tylko ustanowienie zasad dalszego *modus procedendi*.

Rozkład procentowy kwot na wydatki wspólne i kwestja bankowa nie wymagają zresztą wcale natychmiastowej dyskusji szczegółowej, a co się tyczy uregulowania stosunku do austro-węgierskiego *Lloyd*, to sprawa ta będzie przedmiotem obrad dopiero na końcu konferencji. Między podatkami konsumcyjnymi stanowi właśnie podatek od cukru przedmiotem narad fahowej ankiety, która ma za zadanie zbadać, czy system dotychczasowy ma być i nadal zatrzymany, czy też należy przejść do systemu podatku od produktu gotowego, jak to się dzieje z podatkiem od spirytusu. Jednakże oba rządy nie będą się spieszyły z rozstrzygnięciem tej sprawy, która w pierwszym rzędzie jest sprawą finansową. Co się zaś tyczy podatku gorzelnianego, to nie ulegnie on żadnej zmianie, bo też i niema powodów do wprowadzenia jakiegokolwiek zmian w tym podatku.

Co zaś do rozpraw ołowych, to będą się one toczyły prawdopodobnie dopiero w jesieni, a bowiem dopiero wtedy znane będą opinie ciał fachowych. Na podstawie zaś owych opinii ułożone będą postulata obu rządów. Ważna kwestja *modus procedendi* w sprawie ołowej dałaby się w każdym razie już dziś rozstrzygnąć, mianowicie o tyle, o ile zależy na zabezpieczeniu naszej monarchii, aby nie weszła na fałszywe tory; w każdym jednak razie korzystniej będzie dla samej rzeczy, gdy dyskusja nad nią odroczona będzie na później.

Whrem powyższym wywodom *Polit. Corresp.*, wraca *Bud. Corr.* dzisiaj jeszcze raz do swego projektu o porozumieniu cłowem z Niemcami i

stara się dzisiaj możliwie zrealizowania tego projektu gruntownie wykazać. Pisze ona:

„Ostatnie nasze doniesienie o niektórych szczegółach nadchodzących rokowań ugodowych między rządem węgierskim a austriackim, szczególnie o ile ono się odnosiło do naszego stosunku handlowo-politycznego do Niemiec, zrozumiano i tłumaczono sobie bardzo rozmaicie. Ponieważ zaś pewna część prasy wyrażała się w ten sposób, że odnoszących naszych wywodów nie rozumiała, więc powtarzamy, żeśmy nie mówili o zwykłym traktacie handlowym, lecz chcieliśmy jeno, aby stworzony został przez linię cłowa niemiecko-austriacką wprawdzie przerwany, lecz wobec reszty świata jednolity obszar cłowy z Austrii i z Niemiec. Jakkolwiek przynajmniej, że przy wykonaniu tego projektu napotkanoby na wielkie trudności; że przy zawarciu takiej ugody trzeba się liczyć z trzema parlamentami — a gdzie tak wiele i tak ważne interesa materialne w grę wchodzi, załatwienie się z trzema parlamentami: niemieckim, austriackim i węgierskim, nie jest wcale rzeczą łatwą — to jednak jesteśmy przekonani, że nie jest ona zupełnie niemożliwą, a dla ludobu obu monarchii, pominąwszy znaczenie polityczne, którego lekceważyć nie należy, byłaby wysoce zbawianą. Z tych więc powodów powinni oba rządy wziąć taki układ pod rozwagę przy zbliżających się rokowaniach ugodowych jako ewentualność, do której bądź co bądź dążyć im wypada.“

Poglądy *Budap. Corresp.* pozostają w pewnej sprzeczności z opinią w tej materji rządowych sfer węgierskich, ale w sprzeczności tylko pozornej. Mamy w tece redakcyjnej mowę tak wybitnej osobistości w Węgrzech, jak sekretarza stanu Matlekovicsa, świadcząca, że w węgierskich kołach rządowych panuje silny prąd w kierunku jaknajdalej idącej walki celnej. Są też i inne na to, równie silne dowody, że Węgry dążą wprawdzie do porozumienia z Niemcami, nie wyrażając się jednak równocześnie walki, gdyby rokowania się nie powiodły.

Mowę Matlekovicsa zamieścimy w najbliższych numerach *Gazety*.

*Nemzet* węgierski zbiera w naczelnym artykule sprawozdanie jenerał-gubernatora Hurki o stanie królestwa Polskiego, udowadniając, że nietylko rusyfikacja Polski się nie powiodła, ale — czego nie powiedział w swoim raporcie Hurko — polonizacja przybrała w Królestwie szersze rozmiary.

W Królestwie — mówi organ Tiszy — leży główna siła polskiego szczepu. Wszystko, co posiada Rosja z zakresu cywilizacji, znajduje się w Polsce. Główne terytorjum przemysłu rosyjskiego stanowi Polska z centrum swoim w Warszawie, a podobnie i wyższy rozwój gospodarstwa rolnego także tylko w Polsce dostrzedz się daje. I to wszystko zdziałano w przeciągu kilku dziesiątek lat za pomocą przeobrażenia się polskiego społeczeństwa. Za to przeobrażenie nie spada wina ani na Hurkę, ani na jego poprzedników.

Oby ucisk zjednoczył polskie społeczeństwo i rozwinął jego siły. Ciągłe niezgodne społeczeństwo polskie, stało się zgodnym i pracowało w cichości przeciw potędze Rosji. Rozrzucone społeczeństwo polskie stało się oszczędnym, jeło się gorliwie pracy i zaledwie kilka dziesiątek lat wystarczyło na jego regenerację. To są powody, dla których ani Hurca, ani jego poprzednikom rusyfikacja Królestwa się nie powiodła. Również myśli się Hurko co do przyszłości, gdyż przez zniesienie polskiego banku i teatru, Polska nie będzie zruszczona. Tylko pojedynanie byłoby właściwą dla Rosji polityką; od rusyfikacji musiałaby ona odstąpić. Tego programu jednak nie chwyciły się rosyjska biurokracja.

Kończąc swój artykuł, wróży *Nemzet* tak: „Polskę czekają jeszcze nowe przesładowania, lecz ona i nad nimi odniesie tryumf.“

O głosowaniu w niemieckiej Radzie związkowej nad wykluczeniem ks. Cumberlanda od tronu brunswickiego, dowiaduje się *Köln. Ztg.* następujących szczegółów: Mecklenburg-Strelitz i starsza linia Reuss głosowały przeciwko wnioskowi komisji prawnej, Oldenburg i Brunswik wstrzymały się od głosowania, podczas gdy Mecklenburg-Schwerin i obydwa księstwa Lippe głosowały za wnioskiem, zrzekając się obojętności wyjaśnienia.

Freycinet zdawał w tych dniach sprawę w komisji dla układowych podwyższenia ceł na produkty rumuńskie, nadmienając, że rokowania z Rumunią nie doprowadziły dotychczas do żadnego rezultatu. Z wyjaśnień jego wypływa, że rumuńska nowela celna dotyka nietylko Francję, ale także Turcję, Stany Zjednoczone, Serbię, Danię, Skandynawię i Grecję. Komisja uchwalila następnie podwyższenie ceł od podatków rumuńskich do 50% *ad valorem*.

Niespodziewana wiadomość o nowym przewręcie krwi w Tonkinie wywołała w całej Francji ogromne wrażenie, które najwyżej odbiło się na poniedziałkowym posiedzeniu Izby. Traktat tientsiński stał właśnie na porządku dziennym, ale zepchnięty zeń został depeszami jen. Courcy z Hue, które wśród niezwykłego naprężenia umysłów odczytał minister Freycinet. Według doniesienia jen. Courcy walka była zacięta, albowiem nieliczne kompanie strzelców i żołnaw francuskich miały do czynienia z 30.000 Anamitów i odparły ich. Wojska anamskie spaliły chaty słomiane żołnierzy francuskich.

Pomimo uspakajających zapewnień ministra wojny Campenona o dostateczności sił francuskich w Tonkinie, sytuacja po nowym przewręcie krwi zdaje się być wcale poważną. Izba jednak nie straciła otuchy, i nie dając się zbić z toru, odrzuciła wniosek odroczenia dyskusji nad traktatem tientsińskim.

Kilka uzupełniających wyborów w Anglii wprawily konserwatystów w błogie usposobienie, któremu sam Salisbury dał wyraz, urządzając bankiet na cześć lorda adwokata Macdonalda. We wszystkich okręgach, w których odbywały się wybory, zwyciężyli kandydaci konserwatystów.

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów d. 8. lipca.

\* **Stan powietrza.** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

W dniu wczorajszym mamy do zanotowania: kilkakrotnie deszcz ulewny, który przyniósł 16 mm. łącznego opadu, stan nieba nader zmienny, gdyż wieczorem i dziś nad ranem niebo było w znacznej części pogodno, wiatr przeważnie północno-wschodni. Średnia temperatura dnia 20°, C., najwyższa 27°, najniższa 14°, C.

Prognoza na dobę następną od 12. godz. w południe 8. lipca: Przy wietrze przeważnie północno-wschodnim i średniej temperaturze dnia nieco wyższej spodziewać się można powolnego

wypogodzenia się nieba, nie wykluczając jednak deszczu chwilowego.

\* **Pan namiestnik Zaleski** wyjechał na kilka dni do Wiednia.

\* **Hr. Aftrad Potocki** powrócił do Lwowa z podróży na Wołyn. Pani Marja hr. Potocka udała się do Łańcuta.

\* **O. Semeniuko**, jenerał Zmartwychwstańców, wyjechał do Krakowa, gdzie zabawi kilka tygodni.

\* **Ks. Karol Polner**, urodzony w Rawie, archidiecezji warszawskiej d. 8. czerwca 1825, ostatniemi czasy kanonik włocławski i prałat archidjako kapituły, na konsystorzu papieskim z dnia 24. marca r. z. mianowany biskupem tytularnym trojańskim i sufraganiem diecezji włocławskiej przyjął d. 5. bm. święcenia biskupie w kościele św. Katarzyny w Petersburgu. Konsekracji dokonał ks. arcyb. mohylewski Gintowt w asystencji ks. biskupów Baranowskiego i Ruskiewicza.

\* **Mianowania.** Radca rządowy w Kimpolungu, na Bukowinie, Józef Kochanowski, został mianowany radcą rządowym przy czerniowieckim rządzie krajowym. Dyrekcja poczt i telegrafów nadała posadę pocztmistrza w Wygodzie Edwardowi Robertowi Rotterowi, posadę ekspedientów pocztowych w Cisnej, Janowi Smółskiemu; w Marcinkowicach naczelnikowi stacji kolejowej Władysławowi Nowickiemu; w Podhajczykach koło Trembowli hr. Róży Koziebrodzkiej; a w Zaleszanych ekspedytorce Marij Watzka.

\* **Zasłużony.** W Wiedniu d. 11. bm. pobjęto sławioną zostanie związek małżeński między p. Zgórskim, dr. medycyny, praktykującym w Tarnopolu, a panną Jadwigą Trusz, córką rady dworu w Wiedniu, a byłego prezidenta sądu w Przemysłu.

\* **Rada miejska** Zwyczajne posiedzenie Rady odbędzie się jutro, we czwartek, 9. lipca, o godzinie 6. popołudniu.

\* **Magistrat** ogłasza, że wakuja dwie posady woźnych przy fabrykach tytoniu w Jagielnicy i Zabłotowie. Blizsza wiadomość co do warunków i terminu podań powiada można w biurze IV. Departamentu Magistratu.

\* **Zjazd Towarzystwa Kółek rolniczych.** Dito omawiając walne zgromadzenie Towarzystwa Kółek rolniczych, tak między innymi mówi: „Włoszianom ruskim, przybyłym na zjazd do Krakowa, zapłacono podróż i udzielono im bezpłatny pobyt w Krakowie. Buś zawsze ciągnie do swego, toż włoszianie nasi, przybywszy do Krakowa, w pierwszym rzędzie pośpieszili zobaczyć ruską cerkiew i ze wszystkiego radowała ich najwięcej cerkiew ruska, bo to jedynę w Krakowie — *swoje*.“

Kiedy między sobą omawiali stosunek Rusinów do Polaków, to jeden z włoszian odezwał się, że Polacy „mają własność (włość)“, więc Rusini muszą z konieczności im „podlegać“, lecz drudzy włoszianie przekonywali go, że nie ma on racji. U nas jest siła — mówili — tylko my nie umiemy jej użyć. — Patrząc, jaka tu w Krakowie Polaków — cała chmara, a nas Rusinów przyjechała garstka, i ile tu dla nas honorów robia! — widno już, że my coś znaczymy.“

„Trzeba nakoniec jeszcze i to powiedzieć, że naszych włoszian nazwano w Krakowie także z d r o w y m p o k a r m e m dla ducha — pod postacią książeczki „Przesładowanie Unitów na Podlasiu“ (więc według *Dita* nie z d r o w y m p o k a r m e m. I co to mówić kiedy co słowo to jad niechęć i nienawiść. Któż w to uwierzy co *Dito* pisze? Nie było tam Rusinów zapatrzyających się na sprawę ze stanowiska *Dita* lub *Frotom*, więc też była zgoda, i to właśnie najbardziej boli redakcję *Dita*. Przyp. red. *Gaz. Nar*)“

\* **Przy budowie kamienio** znowu często zaniedbywane są wszelkie środki ostrożności i życie robotników wyla narażane na groźne niebezpieczeństwo. Przy restauracji kamienicy na ulicy Czarnieckiej, gdzie mieści się cukiernia, zaniedbano urządzenie rusztowania. Postawiono tylko drabiny, na nich i na gzymsie pod oknem oparto deskę i na takim postępczym rusztowaniu pracował murarz Jan Śmietana. Wczoraj w południe gzyms się urwał, murarz spadł twarzą na bruk, a na niego szaflik z wapnem. Pierwszej pomocy udzielił lekarz dr. Pawlikowski, poczem odwieziono niebezpieczliwą ofiarę niedbalstwa kierujących budową do szpitala Powszechnego. Podmajstrzym przy tej budowie jest p. Karol Dobrowolski.

Podobne rusztowanie jest zrobione przy reperaturacji domu pod l. 4 ul. Kościuski; przedchodnie z trową spogładają na pracujących robotników. Czy jest to odpowiednem, by dla zaoszczędzenia kilkunastu guldenów, narażać tak życie ludzkie?

\* **Festyn** na dochód stowarzyszenia wzajem. pom. dyktarjuszów i urzędników, który nie przyszedł do skutku w niedzielę 5. bm. z powodu niepogody, odbędzie się w przyszłą niedzielę d. 12. bm. z programem niezmiennym. Odnaki zakupione w dniu 5. bm. są wazne i na przyszły festyn. Nie wątpimy, że publiczność uznając konieczną potrzebę wsparcia instytucji tak pozytywnej a mało mającej dochodów, jakim jest stowarzyszenie wzajem. pom. dyktarjuszów i urzędników, weźmie liczny udział w zapowiadzanym festynie.

\* **Wycieczka.** Podczas Zjazdu Towarzystwa pedagogicznego w Przemysłu, urządzona zostanie d. 17. lipca popołudniu wycieczka osobnym pociągiem spacerowym do Dobromila, a ztamtąd podwodami do Łacka. Wycieczka ta odbędzie się z muzyką i połączoną będzie ze zwidaniem żup, ogniami sztuczniczymi itd. Koszta wycieczki wraz z podwieczorkiem wynoszą 1 złr. 75 ct. Zgłoszenia przyjmują się do 10. b. m. Uczestnicy Zjazdu, chcący wziąć udział w wycieczce, zechcą powyższą kwotę wyśłać wprost przekazem do prezesa komisji programowej dr. Jakóba Baumfelda w Przemysłu.

\* **Walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego** w Przemysłu dnia 16., 17. i 18. lipca b. r. Dla uczestników tego zjazdu przyniósł dyrekcję kolejową, a mianowicie: dyrekcja c. k. kolei Państwowej, kolei Lwowsko-Czerniowieckiej i L. Węgiersko-Galicyskiej zniżenie ceny jazdy o połowę za okazaniem karty uczestnictwa przez zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego wydanej. Zniżenie to nie ma zastosowania do pociągów pośpiesznych. Od zarządu kolei Karola Ludwika nie nadeszła jeszcze odpowiedź na wniesioną w tej mierze prośbę.

\* **Sprawozdanie lwowskiej komisji** Towarzystwa opieki nad weteranami za miesiąc czerwiec: Daki nadesłali: B. Jordan 1-50, urzędnicy techniczni Wydziału krajowego za czerwiec 4-95. Ogółem wpłynęło 154 zł. 95 ct.

W miesiącu czerwiec rozdało 32 weteranom zapomogi stałe w kwocie 271 zł., zaś 5 weteranom zapomogi jednorazowe i na kurację w kwocie 105.

*Walerjan Podewski*, przewodniczący. Dr. *Bernard Goldman*, skarbnik.

\* **Przeciw turniurum**, tej dziwacznej ekstrawagancji mody, rozpoczęła się walka na różnych punktach Europy. W kilku miastach niemieckich, jak we Wrocławiu, Dreźnie, Frankfurcie i innych, jakby na dany znak, zaczęli ulicznicy ładować na damskie turniury sucharki i obwarzanki. We Wrocławiu np. nie może się pokazać dama z tur-

niurą, by w tej chwili nie znalazł się na...uzupełnienia jej kształtów obwarzanek, sucharek lub kawałek babki, czasem dwa, trzy, lub i więcej, stosownie do objętości podstawy. Formalny skandal, a panowie wybornie się bawia. W Sztutgardzie znowu wyszedł pewien jegomość, a pod polami jego myślowego fraka kryła się wielka turniura. W krótko profana otczyło zbiegowisko, panowie bili bratwo, panie były oburzone, ulicznicy wolali wiwat. Jedna z dam przechodzących zobaczywszy owego jegomościa, przebranego na nową modę, zawołała „ach jakież to szkaradne, jakież nieprzyzwoite“.

— „Własnie u pani dobrodziejki podpatrzyłem tę modę“ brzmiała odpowiedź.

\* **Zapałki „zdrowia“**. W Warszawie prócz kasy zdrowia i piwa zdrowia, ukazały się już zapałki „zdrowia“. Obecnie oczekują tam jeszcze pojawienia się pistoletów „zdrowia“.

\* **Zamrażanie ludzi.** P. Gruselbach, profesor uppsalskiego uniwersytetu, ogłasza obecnie, że „zamrozi“ mężczyznę, lub kobietę, która będzie się chciała poddać temu doświadczeniu. Po dokonaniu snpienia, odejmie im zupełnie pozor życia, obowiązuje się doprowadzić organizm znowu do pierwotnego stanu po upływie roku lub dwóch, bez uszczerbku dla zdrowia. Dotychczas jednak, mimo panujących upałów, profesor nie znalazł amatora.

\* **Z kolei Podkarpackiej.** Przy pociągu idącym z Oświęcimia do Krakowa, wydarzył się dziś w południe między godz. 11 a 12 taki wypadek, że w skutek wylania rzeczki Skawinki i usunięcia sąto, pociąg w pobliżu stacji Skawina został wykolejony, a 5 wagonów runęło, na szczęście bez przypadku dla pasażerów, bo maszynista zdołał wstrzymać pociąg.

\* **Burza i gradem** nawiedzona została d. 6. b. m. okolica Kolomyj. We wiosce Kamionka, położonej o pół mili od Kolomyj grad padał niezwykłej wielkości. Kartofle z ziemi niemal powygrzebywał, zboża potłuczone, gałęzie drzew wicher polamał. Grad pociągał nawet korę z młodych drzewek i pozabijał wiele ptactwa. Donoszący nam o tem, dodaje, że wójt najazutrz przyniósł do starostwa jedną kulkę gradową, wielkości gołębiego jaja. Pisywane nie były zaasekrowane. Dnia 3. b. m. gmina Liskowate, w powiecie dobromilskim. Wicher zburzył jedną chatę i bardzo znacznie uszkodził budynki gospodarcze na plebanii, oraz 20 innych we wsi, a z kilku porząwał dachy. W polach grad wielkości orzechów włoskich, zrzucił ogromne spustoszenie, a wężbrane potoki górskie uszkodziły dwa mosty, tak, że komunikacja między Liskowatem a Kroszczkami, była chwilowo przerwana. Dnia 4. b. m. po południu burza i grad spustoszyły ziemniokody w gminie Książka, a częściowo i w Lacku. — W Zielonej, pow. nadwórniańskiego, drzewo wichrem obalone zabiło włoszianina Iwana Zapeja. — Gradem i powodzią nawiedzonych zostało 9 gmin powiatu bialskiego, a nado w Mikuszowicach podmulony został nasymp kolejowy, a w Wilkowicach zerwane dwa mosty, na czym uciepiała komunikacja. — Dotkliwą stratę od gradu i burzy ponieśli również mieszkańcy 7 gmin powiatu horodeńskiego i dwóch gmin powiatu rawskiego.

\* **Pioruny.** D. 28. czerwca po południu podczas gwałtownej burzy uderzył piorun w wieżę kościoła w Głogoczowie, pow. myślenickim, kiedy właśnie ludzie gromadzili się na nieszpory; wyrwał kilka gontów i wzniecił pożar, który jednak szczęśliwie zdłano stłumić. Przybyszy sklepienie, dostał się piorun do wnętrza kościoła i poraził dwóch ludzi pod chórem stojących na śmierz, dwóch innych uszkodził ciężko, a kilku lekko. Inny piorun jednocześnie spalił w tej gminie chatę włoszianką i zabił krowę. — W Osieku, pow. bialski piorun trzy osoby ciężko poraził, a jedną krowę zabił. Szybka pomoc udzielona porażonym, ocalała im życie. — Na drodze z Nadwórnia do Sołotwiny, w Mołotowie, zabił piorun izraelitkę Chaję Kreinder; w Stawczanach, pow. gródeckim, zabił gospodarza Fedka Jarosa i spalił jego chatę, a w Hniku, pow. turczańskim, zabił 9-letnią dziewczynkę. — Pomniejsze pożary wzniecił piorun w Płosinie, pow. brzozowskim, w Łopatynie, pow. brodzkim, oraz w Komornikach i Siankach, pow. turczańskim. Wreszcie w Gumiskach, pow. tarnowskim, spalił na obszarze dworskim dwie stodoły z młocarnią i zapasami siana.

\* **Jutro** we czwartek d. 9 lipca: Św. Cyryla i św. Samsona.

— **Kraków** d. 7. lipca. We czwartek na posiedzeniu Rady miejskiej ma być zatwierdzony wniosek komisji gazowej o upoważnienie do budowy własnego zakładu gazowego na podstawie planów przez p. Jaha przedłożonych. Magistrat zatwierdził przedłożone przez ks. Władysława Czartoryskiego plany co do restauracji kaplicy, znajdującej się na pierwszym piętrze wieży floriańskiej, tuż nad przejazdem. Planu obejmują wewnętrzne urządzenia kaplicy z bogatymi odzwianiami na zewnętrz, w gotyckim stylu i symetrycznej uzupełnienie galerji kamiennej gotyckiej, znajdujące się również na zewnątrz. Dojście zapomoć schodów kręconych prowadzić będzie na pierwsze piętro, część zaś muru między basztą pasamoników a bramą floriańską ma być od strony wewnętrznej, t. j. od miasta równocześnie odnowiona. Na projekt ten zgodził się p. konserwator zabytków sztuki, rektor Lepkowski; zezwolenie zaś na rozpoczęcie robót dotyczących, udzielone dopiero będzie po złożeniu deklaracji ze strony kasaicia, że po wykonaniu zamierzonych restauracji nie będzie sobie rościć żadnych praw do bramy lub wieży floriańskiej, będących własnością gminy. Co zaś do obrazu, umieszczonego obecnie w bramie floriańskiej, należącego do Towarzystwa dobroczynności tutejszego, to trzywiele jego niczem przez to naruszone nie będą i pozostały on na dotychczasowym miejscu, jeżeliby nie zasło porozumienie między księciem a Towarzystwem dobroczynności.

— **Tarnów** d. 7. lipca. Sprawozdanie bursy pod wezwaniem św. Kazimierza w Tarnowie za czas od 1. lipca 1884 do 1. lipca 1885 wykazuje dochód 4252 zł. 99 ct., rozchodu 4108 zł. 40 ct. Uczniów w tym czasie było 52, z tych tylko 4 otrzymało stopień drugi a 2 poprawkę z jednego przedmiotu. Podania o przyjęcie do bursy zaopatrzone w metrykę chrztu i ostatnie świadectwo szczerpienia ospy wnieść należy najdalej do 15. sierpnia b. r. Warunki przyjęcia: 3 zł. wstępu i 8 zł. miesięcznej opłaty, ubożsi opłacają 6 zł. Uczniowie otrzymują w zakładzie prócz mieszkania wikt, łóżko, pranie bielizny, obstege, światło, a w razie potrzeby pomoc w nankach.

— **Złoczów** d. 7. lipca. Tutejszy oddział Tow. „Rodzina“ urządziła w niedzielę 12. bm. wycieczkę do Sosniuki.

— **Ułaszowice** d. 7. lipca. *Kurj. lwowski* donosi: Podczas odbywającego się właśnie jarmarku, za zezwoleniem komisji targowej, odbyło się tu dzisiaj zgromadzenie 26 właścicieli i dzierżawców izraelskich, celem omówienia projektu urządzić ich mających żydo wskich kolonij rolniczych, do czego ma się przyczynić *Alliance israelite* od-

powiednią subwencja. Gdy zgromadzeni podpisali już protokół, wszedł komisarz starostwa i cofnął dane pozwolenie, rozwiązując zgromadzenie.

**Turka** d. 3. lipca. Tutejszy urząd gminny prosi o zamieszczenie następującego pisma: Nieprawdliwe szczegóły umieszczone w *Kurjerze Lwowskim* z dnia 20. czerwca 1885 o wyborach w Turce, zniewalają nas do wniesienia następującego sprostowania.

Mają zapewne jest miejscowości w kraju, w którychby pijaństwo tak bardzo kwitło, jak w powiecie turczańskim. Nie ma prawie jarmarku, targu lub innego jakiego zjazdu włościan, ażeby za pijaństwo i wyniki z tego burdy i awantury nie było choć kilku włościan przez policję przyaresztowanych. Dla tego nie powinno nikogo, tutejsze stosunki znającego, dziwić, gdy w tym przed wyborami przyaresztowała policja czterech ludzi za wyprawianie w nietrzeźwym stanie nocnych awantur. Policja, aresztując tych włościan, miała na oku jedynie tylko przestrzeżenie §. 27 ustawy gminnej i nie powodowała się żadnymi względami politycznymi, gdyż najazutrz rano, gdy wytrzeźwieni wykazali się kartami legitymacyjnymi, że są wyborcami, wypuściła ich na wolność, aby brali udział przy wyborach. Wszyscy ci wyborcy byli tedy przy wyborach obecnymi i jak to z aktów wyborczych przekonać się można, brali czynny udział w głosowaniu; trzech głosowało na dr. Mikołaja Antoniewicza, a jeden, a mianowicie Piotr Walaszka, na Augusta hr. Losia, a więc i polski wyborca był także przyaresztowany. Wszystkie tedy wycieczki i napaści dzienników ruskich przeciwko tutejszemu urzędowi gminnemu są kłamliwe i tendencyjne żmyślenia. I dziwi nas bardzo, że *Kurjer Lwowski* za pismami, niezastępującymi na wiarę, doniesienia powtarza.

**Z pod Zbaraża** d. 2. lipca. P. Władysław Kamiński, dzierżawca dóbr Żałuża, prosi nas o zamieszczenie następującego pisma: W odpowiedzi na korespondencję ze Zbaraża, umieszczoną w *Dita* z dnia 16. czerwca r. b. muszę odpowiedzieć, że nieprawdliwe jest doniesienie tego pisma, jakoby wobec gminy Żałuża słowem honoru zobowiązał się, że na wypadek wybrania mnie wyborcą po woli gromady na posła do Rady państwa głosować bede, gdyż ani osobiście za swoim wyborem nie agitowałem, ani też jakiegokolwiek zobowiązaniem się nie wiązałem, a objawiliem tylko chęć zostania wyborcą i posiadając zaufanie u gminy mimo agitacji ze strony przeciwnej większości głosów wybrany zostałem. Wzmianka przeto korespondenta *Dita* ze Zbaraża, jakoby przy głosowaniu o danem słowie zapomniał, pozbawiona jest wszelkiej podstawy i jest nieprawdą. W ogóle na korespondencję ze Zbaraża odpowiedzieć muszę, że cała agitacja za naszym kandydatem odbywała się w sposób umiarkowany, godziwy, nienamiętny i niepodburzający, podczas gdy przeciwna strona miała płatnych diaków i rozszalałe bajki, że w razie wyboru kandydata komitetu, ten starać się będzie o zaprowadzenia pańszczyzny, w razie zaś wyboru księdza Sיעצyskiego z Czernichowiec, ten będzie robił usławianka oddanie włościanom lasów i pastwisk, jakoteż o zmniejszenie podatków. Takie środki agitacyjne, zdaje się, wcale ani za godziwe ani za odpowiednie poczytać nie można.

— **Krawcy paryscy** zdobyli się na krok śmiały i stanoczyli. Ogłosili oni listę tych kundramów, którzy najgorzej ich stanowią klientelę: najsamprędz tej nazwiska wszystkich francuskich i obokrajowych osnawców, którzy nigdy nie placą; dają tych, którzy robią obstalunki przenoszące ich dochody i żyjąc nad stan, nietylko siebie ale i rzemieślników, w tym wypadku krawców, rujnując; wreszcie nazwiska tych bogaczy, u których zapłaty kilkakrotnie, nieraz na drodze sądowej dopominać się trzeba. Lista taka, perjurycznie redagowana w celu ostrzeżenia kolegow przed obstalunkami tego rodzaju klienteli, rozsyłana jest z głównego biura po wszystkich krawieckich zakładach męskich i damskich. Listę podpisują najpoważniejsze firmy, z Worth em na czele. Dzienniki paryskie rozpoczęły formalną krucjatę przeciwko śmiałym krawcom. Przewidując grubą skandal, zważywszy na to, że w rzeczony liście figuruje wiele najgłośniejszych nazwisk.

— **Jubileusz Maandla**, oddawna zapowiadany w Londynie, powiódł się świetnie. Orkiestra liczyła 469 członków, chóry 2,782 głosów. Sola odpiewali: pani Albani, Valleria i Trebelli, oraz baryton Sandley. Słuchaczów zebrało się 23,000.

## Teatr, literatura i muzyka.

— **P. Teodozja Jakowicka**, spiewaczka opery warszawskiej, bawi w Krakowie.

— **P. Eilly Russel**, znana spiewaczka, wystąpiła wczoraj na scenie krakowskiej w „Trawiacie“. Jutro drugi jej występ w „Fauscie“. Na pierwsze przedstawienie rozkupiono wszystkie bilety, mimo cen podwojonych, jeszcze w niedzielę.

— **Nakiadem „Komitetu** wydawnictwa dzieł ludowych“ wysła we Lwowie „Książeczka do nabożeństwa dla uczniów szkół ludowych, pospolitych i wydziałowych.“

Układ i wybór modlitw i pieśni zaleca tę książeczka jak najpochebniej







